
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cadegliano-Viconago 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE E SCOLASTICA 
N.13 DEL 28/08/2024  

N. 183 DEL 28/08/2024 REG.GEN. 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RETTA RICOVERO UTENTI VARI 
ISTITUTO CAV. FRANCESCO MENOTTI CADEGLIANO VICONAGO PERIODO 
LUGLIO-DICEMBRE 2024      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE Area Sociale e Scolastica 

 
Visto l’atto di attribuzione della responsabilità dei Servizi Sociali (Decreto Sindacale n. 4 del 

29/11/2023) ai sensi dell’art. 50 comma 10 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio armonizzato 2024/2026; 

 

Richiamati: 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

• Il Regolamento per l’erogazione di Prestazioni Sociali e per la realizzazione degli Interventi 

e Servizi Sociali 

• Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 

seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

• La legge n. 241/1990 del 07/08/1990 e sue modifiche e integrazioni (Procedimento 

amministrativo); 

• Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale nr. 56 del 06/12/2023 con la quale venivano 

approvate le relazioni del Servizio Sociale agli atti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che:  

• È necessario assumere impegno di spesa a favore dell’Istituto Cav. Francesco Menotti a 

Cadegliano Viconago, struttura per il ricovero di pazienti anziani e disabili, per la 

compartecipazione alla retta di ricovero di nr. due anziani residenti per il periodo luglio –

dicembre 2024; 

• Per quanto innanzi specificato, occorre assumere l’impegno di spesa di €. 7.560,00 per il 

servizio sopra citato la cui spesa trova copertura finanziaria al Capitolo n. 1414/2 del 

Bilancio Armonizzato 2024/2026 esercizio 2024 per l’anno 2024; 

 

Richiamata la normativa vigente in merito: 

• Legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali»; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di prestazioni sociosanitarie”; 

• Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario”; 

• Legge n. 104 del 1992 Disposizioni per l’attuazione delle politiche a favore delle persone in 

situazione di handicap e anziani non autosufficienti che mira a garantire il pieno rispetto 

della dignità della persona in condizione di disabilità, dei suoi diritti di libertà e di autonomia, 

attraverso la piena integrazione in famiglia, a scuola; 

 

Considerato che: 

• l'articolo 107 del D. Lgs. n. 267/00, prevede e disciplina le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti nell'organizzazione degli enti locali; 

• l’art. 109 prevede che negli Enti di minori dimensioni privi di personale con qualifica 

dirigenziale tali funzioni possano essere attribuite ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

Dato atto che l’intervento di cui sopra è finanziato con fondi propri di bilancio e trova copertura 

finanziaria all’interno del bilancio armonizzato 2024/2026 del Comune di Cadegliano Viconago; 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 

procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 

seguente Codice C.I.G.: B2DC51D631;  

Visto, che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 

213/2012) del Testo Unico 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa e il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di proseguire per l’anno 2024 a sostenere gli oneri derivanti dalla compartecipazione della 

retta a favore della Struttura sopra indicata; 

  

2. Di impegnare per i motivi innanzi meglio precisati la somma di € 7.560,00 imputandola al 

Capitolo 1414/2 del bilancio armonizzato anno 2024/2026 – Esercizio 2024 dell’Ente;  

 

3. Di liquidare le fatture che verranno emesse nell’anno in corso, a favore della già 

menzionata Struttura nei limiti degli importi previsti, previa verifica della regolarità 

contributiva ed apposizione del visto da parte del Responsabile di questo ufficio; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al Settore "Economico-finanziario" per gli adempimenti di 

competenza; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario 

Responsabile del centro di responsabilità Bilancio – Ragioneria, ex art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

6. Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. e) L. n. 

190/2012 nonché dell’art. 7 comma 1 del DPR 62/2013, il sottoscritto responsabile, non si 

trova in una situazione di conflitto di interessi rispetto all’adozione del presente 

provvedimento;  

 

7. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 

ultimo modificato dal D. Lgs. 101/2018; 

 
8. Di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni di Settore, disporne la raccolta 

in formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente provvedere alla 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’Albo Pretorio on line 

all’indirizzo istituzionale, ai sensi della normativa vigente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:Schipani Emanuele Maria 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 

 
 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N°      

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi dal 04/09/2024 al 19/09/2024. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 04/09/2024 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 

 


